
 

 

 



 

 

 

 

AMARILDO DUZI MORAES 

Prefeito Municipal 

(Gestão 2017-2020) 

 

 

 

 

KLABIN DEI ROMERO 

Superintendente -SAE 

 

 

 

 

SIMONE FERMINO LEANDRO 

Diretora -SAE 

 

 

 

 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAE 

CNPJ: 09.183.761/0001-09 

Rua Dr. Eurico Vilela, s/n – Jardim Pacaembu 

(19) 3641-2195 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul - SP 

CNPJ: 46.248.837/0001-55 

Praça Washington Luís, 643 - Centro 

CEP: 13880-000 

(19) 3641-9000 

Homepage: www.vgsul.sp.gov.br 



 

 

 

EQUIPE TÉCNICA DE ELABORAÇÃO  

 

Ana Cláudia de Oliveira  

Bióloga – Especialista em Gerenciamento de Resíduos Sólidos   

 

Angelita Martins da Silva 
[...]
Vargem Grande do Sul é escoado por gravidade e 50% é escoado por 

bombeamento por meio de EEE até a estação de tratamento de esgoto.  

 Não é realizada fiscalização nos imóveis para verificação da existência de caixa 

de gordura, necessária principalmente em restaurantes e laticínios que apresentam 

carga de gordura elevada no esgoto, ou ligação de água pluvial nas redes de coleta 

de esgoto. Não ocorre a fiscalização em industrias ou locais de atividades agrárias 

para verificação de lançamento de efluentes de forma irregular. 

9.3 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO 

Para encaminhamento de esgoto da sede do município para o tratamento, existem 

7 Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) operantes e são apresentadas a seguir, bem como 

as imagens das mesmas. 



  

55 

 

 
Figura 57 – Localização das Estações Elevatórias de Esgoto (EEEs) de Vargem Grande do Sul 

 

Tabela 18 – Relação das EEEs de Vargem Grande do Sul 

Nome Potência (CV) 
Coordenadas 

Latitude S (m) Longitude W (m) 

EEE Cardoso (Prolongamento 

do Jd. Bela Vista 

Bomba 1 – 2 CV 

Bomba 2 – 2 CV 
7.585.877,53 304.372,37 

EEE Verona 
Bomba 1 – 15CV 

Bomba 2 – 15 CV 
7.585.943,97 303.049,37 

EEE Perobeira 
Bomba 1 – 12,5 CV 

Bomba 2 – 12,5 CV 
7.585.834,42 301.756,40 

EEE Vila Esperança 
Bomba 1 – 10 CV 

Bomba 2 – 10 CV 
7.581.629,04 304.129,27 

EEE Distrito Industrial 
Bomba submersa -5 

CV 
7.584.823,62 299.209,19 

EEE Jd. Santa Marta 
Bomba submersa 10 

CV 
7.582.967,10 301.319,39 

EEE Canaã 
Bomba 1 -10 CV 

Bomba 2 – 10 CV 
7.581.434,77 303.570,10 

 



  

56 

 

 

Figura 58 – Vista da entrada da EEE Cardoso. 

 

Figura 59 – Vista do interior da EEE Cardoso. 

 

Figura 60 – Bombas da EEE Cardoso. 

 

 

Figura 61 – Poços de sucção de esgoto da EEE 

Cardoso. 

 

Figura 62- Sistema de gradeamento da EEE 

Cardoso 

 

Figura 63 – Vista da entrada da EEE Verona 

 



  

57 

 

 

Figura 64 – Vista do interior da EEE Verona 

 

Figura 65 – Gerador da EEE Verona 

 

Figura 66 – Bombas da EEE Verona 

 

 

Figura 67 – Poços de sucção de esgoto da EEE 

Verona 

 

 

Figura 68 – Gradeamento da EEE Verona que 

encontrava-se sobrecarregado 

 

Figura 69 – Vista das bombas da EEE Perobeira 

 



  

58 

 

 

Figura 70 – Poço único de sucção da EEE 

Perobeira 

 

Figura 71 – Gradeamento da EEE Perobeira 

 

Figura 72 – Vista da entrada da EEE Distrito 

Industrial que encontrava-se em condições 

inadequadas 

 

Figura 73 – Poço nas proximidades da EEE 

Distrito Industrial aberto. 

 



  

59 

 

 

Figura 74 – Vista do interior da EEE  Distrito 

Industrial  

 

Figura 75 – Poço de sucção da EEE Distrito 

Industrial 

 

 

Figura 76 – Módulo de gradeamento da EEE 

Distrito Industrial 

 

Figura 77 – Vista da entrada da EEE Santa Marta 

 

 

Figura 78 – Vista da parte externa da EEE Santa 

Marta. 

 

Figura 79 -  Gradeamento da EEE Santa Marta 



  

60 

 

 

Figura 80- Vista do interior da EEE Santa Marta 

 

Figura 81 – Poço de sucção da EEE Santa Marta 

 

Figura 82 – Vista da entrada da EEE Canaã 

 

Figura 83 – Gerador da EEE Canaã 

 

Figura 84- Bombas da EEE Canaã 

 

 

Figura 85 – Poços de sucção de esgoto da EEE 

Canaã 



  

61 

 

 

Figura 86 – Gradeamento da EEE Canaã 

 

Figura 87 – Bombas e painel elétrico da EEE Vila 

Esperança 

Fonte: SAE, 2019. 

 

Diante das informações disponibilizadas pelo SAE e verificadas em visita técnica, 

são relatadas as seguintes observações: 

 Há gerador de energia em 2 EEE (Canaã e Verona). Caso haja falta de energia, o 

sistema é paralisado. 

 Todas elevatórias de esgoto possuem bomba reserva com manutenção corretiva. 

 A manutenção das bombas é realizada de forma corretiva. As bombas reservas 

estão localizadas no centro de reservação e são substituídas quando as bombas em 

uso estiverem paralisadas e com problemas de funcionamento. 

 De acordo com o SAE, existem ligações de água pluvial interligadas com as redes 

de esgoto. Esse fato ocasiona o aumento expressivo da vazão nas redes de esgoto 

e provocando sobrecarga no sistema. 

 A EEE Santa Marta e a EEE Distrito Industrial estão com cercamento precário de 

fácil acesso a pessoas e animais. Segundo o SAE, os locais são frequentemente 

alvos de furtos e depredação.  

 A EEE do Distrito Industrial encontrava-se paralisada no momento da visita 

técnica. Segundo o SAE, a EEE recebe esgoto das industrias vizinhas gerando 

sobrecarga no sistema. O poço de sucção da elevatória encontra-se precário e com 



  

62 

 

sobrenadante, gerado possivelmente por descartes de óleo/sabão/gordura que 

prejudica o funcionamento da bomba e posteriormente no tratamento de efluentes 

pois tais produtos possuem a capacidade de consumir os microrganismos 

necessários para o tratamento do esgoto na ETE.  

 A maior parte dos gradeamentos encontravam-se sobrecarregados. De acordo com 

o SAE, a população descarta muitos resíduos grosseiros nas tubulações de esgoto 

que causavam o entupimento das mesmas e do gradeamento nas EEEs. 

 As estruturas do tratamento primário das EEE Santa Marta e Distrito Industrial se 

encontram abertas e não há proteção para evitar a queda de sedimentos no sistema 

de tratamento. 

9.4 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

O município de Vargem Grande do Sul conta com uma estação em operação, com 

capacidade máxima de projeto de aproximadamente 142,19 L/s e vazão média estimada 

de entrada 120 L/s. A área se encontra identificada e protegida contra o acesso de pessoas 

não autorizadas. A ETE está localizada sob coordenadas UTM 301.236,9 m L e 

7.585.197,04 m S e pode ser observada na Figura 88 a seguir. 

 

Figura 88 – Localização da estação de tratamento de esgoto de Vargem Grande do Sul. 

Fonte: Google Earth, 2019. 

 



  

63 

 

Para operação deste sistema o SAE possui 4 operadores que trabalham  no formato 

de 12/36 horas existindo a presença de responsáveis nas dependências da ETE durante as 

24 horas no dia. 

A ETE possui Licença de Operação nº 63001840, emitida pela CETESB, com data 

de validade até 29/09/2022. Para o encaminhamento de efluentes para o Rio Verde há 

outorga de lançamento, emitida pelo DAEE em 2018, portaria de outorga 330/18, com 

validade de 5 anos.  

O processo de tratamento dos esgotos é formado por um conjunto de operações 

unitárias, que são empregadas para a remoção de substâncias indesejáveis, ou para 

transformação destas em outras que minimizam o impacto ao meio ambiente. O sistema 

da ETE de Vargem Grande do Sul é composto por: 

 Tratamento Primário: Gradeamento de resíduos sólidos grosseiros mecanizado e 

com limpeza manual; caixa de areia (com reserva), gradeamento de resíduos finos 

mecanizado com limpeza mecanizada, adensadores de sobrenadantes e de lodo, 

bomba parafuso de eixo rotativo para retirada de sólidos mais finos. 

 Tratamento Secundário: 2 lagoas aeradas com 14 aeradores de fluxo descendente 

em paralelo e 2 lagoas de sedimentação em paralelo. 

 Tratamento Terciário: Tanque de contato com aplicação de hipoclorito de sódio e 

escada de aeração 

 Tratamento do Lodo: No momento da visita técnica, estavam sendo inseridos 

gramíneas nos taludes do leito de secagem. 

 

Devido as condições topográficas de onde a ETE foi instalada, existe uma EEE 

(Estação Elevatória de Esgoto) que direciona o efluente do processo de gradeamento 

grosseiro até a caixa de areia localizada em nível superior ao poço de sucção. O efluente 

gerado após o processo do tratamento é lançado no recurso hídrico denominado de Rio 

Verde. 

A Figura 89 à Figura 116 são imagens capturadas durante a visita técnica e podem 

ser observadas a seguir. 

 



  

64 

 

 

Figura 89 – Casa do gerador e painéis elétricos 

 

Figura 90 - Gerador 

 

 

Figura 91 – Caixa de passagem com gradeamento 

mecanizado. 

 

Figura 92 – Gradeamento mecanizado 

 

Figura 93 – Poço de sucção da bomba 

 

 

Figura 94 – Painéis elétricos da bomba da EEAT 

de esgoto da ETE. 

 



  

65 

 

 

Figura 95 – Painel elétrico 

 

 

Figura 96 – Caixa de areia e gradeamento de 

resíduos finos mecanizado 

 

Figura 97 – Esteira de coleta de resíduos retidos 

no gradeamento 

 

Figura 98 – Passagem de água após o 

gradeamento. 

 

Figura 99 – Calha Parshall 

 

 

Figura 100 – Adensadores de resíduos 

sobrenadante. 



  

66 

 

 

Figura 101 – Adensador de lodo. 

 

Figura 102 – Eixo de bomba Parafuso.. 

 

Figura 103 – Descarte de lodo dos adensadores. 

 

Figura 104 – Caixa de passagem para as lagoas 

 

Figura 105 – Caixa divisória de esgoto para as 

lagoas aeradas. 

 

Figura 106 – Lagoa de Aeração 1. 

 



  

67 

 

 

Figura 107 – Lagoa de Aeração 2. 

 

Figura 108 – Painel elétrico dos aeradores. 

 

Figura 109 – Lagoa de Sedimentação 1. 

 

Figura 110 – Lagoa de Sedimentação 2. 

 

Figura 111 –Leito de secagem de lodo 

 

Figura 112 – Reservatório de hipoclorito de sódio 

com tanque de contenção. 



  

68 

 

 

Figura 113 – Dosador de hipoclorito de sódio. 

 

Figura 114 – Tanque de contato. 

 

Figura 115 – Degrau de aeração no final do 

tanque de contato. 

 

Figura 116 – Corpo receptor do efluente tratado. 

 

 

Os laudos das análises mensais de 2018 de entrada e saída da ETE, realizadas pelo 

laboratório de análises Ecosystem, foram disponibilizados pelo SAE, os resultados 

referentes aos parâmetros de DBO e DQO são apresentadas na Tabela 19, Tabela 20 e 

Tabela 21. 

 

Tabela 19– DBO por incubação de 5 dias da ETE de Vargem Grande do Sul. 

Data da Coleta Entrada Saída Remoção (%) 

02/01/2018 199,36 73,2 63,3 

20/02/2018 301,51 69,2 77,0 

21/03/2018 324,49 38 88,3 

26/04/2018 17,92 269,5 -1403,9 

30/05/2018 407,74 117,6 71,2 

28/06/2018 537,69 123,1 77,1 

24/07/2018 381,15 151,1 60,4 

20/08/2018 451 159,9 64,5 

19/09/2018 414,94 138,9 66,5 

11/10/2018 339,08 130,1 61,6 



  

69 

 

Data da Coleta Entrada Saída Remoção (%) 

12/11/2018 402,88 114,5 71,6 

06/12/2018 425,72 93,8 78,0 

Padrão de Lançamento de Efluentes: DBO ≤ 60 mg/L ou mínimo de 80% de remoção (Decreto Estadual 

8468/1976). 
Fonte: Ecosystem, 2018. 

 

 
Figura 117 – Gráfico de remoção da DBO da ETE de Vargem Grande do Sul. 

 

Tabela 20 -  DQO da ETE de Vargem Grande do Sul 

Data da Coleta Entrada Saída Remoção (%) 

02/01/2018 618,6 224,9 63,6 

20/02/2018 918,9 200 78,2 

21/03/2018 922,2 113,4 87,7 

20/04/2018 50,21 765,8 -1425,2 

30/05/2018 1184 329,8 72,1 

28/06/2018 1122,13 254,629 77,3 

24/07/2018 756 342 54,8 

20/08/2018 880 324 63,2 

19/09/2018 820,981 392,077 52,2 

11/10/2018 739,837 264,565 64,2 

12/11/2018 804,421 218,197 72,9 

06/12/2018 973,09 210,388 78,4 

*Ocorrência de chuva antes da coleta 

Fonte: Ecosystem, 2018. 

 

 

 

 

 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

0
2
/0

1
/2

0
1
8

2
0
/0

2
/2

0
1
8

2
1
/0

3
/2

0
1
8

3
0
/0

5
/2

0
1
8

2
8
/0

6
/1

8

2
4
/0

7
/1

8

2
0
/0

8
/1

8

1
9
/0

9
/1

8

1
1
/1

0
/1

8

1
2
/1

1
/1

8

0
6
/1

2
/1

8

Remoção (%) Meta



  

70 

 

Tabela 21 – Relação DQO/DBO da ETE de Vargem Grande do Sul. 

Data de Referência Proporção DQO/DBO 

02/01/2018 3,1 

20/02/2018 3,0 

21/03/2018 2,8 

26/04/2018 2,8 

30/05/2018 2,9 

28/06/2018 2,1 

24/07/2018 2,0 

20/08/2018 2,0 

19/08/2018 2,0 

11/10/2018 2,2 

12/11/2018 2,0 

06/12/2018 2,3 

Fonte: Ecosystem, 2018. 

 

Os laudos das análises mensais de 2019 de entrada e saída da ETE, realizadas pelo 

laboratório de análises Ecosystem, foram disponibilizados pelo SAE, os resultados 

referentes aos parâmetros de DBO e DQO são apresentadas na Tabela 22, Tabela 23 e 

Tabela 24. 

 

Tabela 22 - DBO da ETE de Vargem Grande do Sul 

Data da Coleta Entrada Saída Remoção (%) 

11/01/2019 434,27 106,3 75,5 

12/02/2019 332,05 114,794 65,4 

11/01/2019 434,27 106,3 75,5 

10/04/2019 235,2 187,41 20,3 

08/05/2019 246,05 270,11 -9,8 

22/08/2019 191,58 87,06 54,6 

23/09/2019 493,65 133,06 73,0 

12/11/2019 300,29 112,27 62,6 

13/12/2019 411,14 220 46,5 

Fonte: Ecosystem, 2019. 

 



  

71 

 

 
Figura 118 - Gráfico de remoção da DBO da ETE de Vargem Grande do Sul. 

 

Tabela 23 - DQO da ETE de Vargem Grande do Sul 

Data da Coleta Entrada Saída Remoção (%) 

11/01/2019 816,013 199,981 75,5 

12/02/2019 708,373 256,285 63,8 

21/03/2018 816,013 199,981 75,5 

10/04/2019 741 638 13,9 

08/05/2019 598 254,629 57,4 

22/08/2019 393 191 51,4 

23/09/2019 1059 289 72,7 

12/11/2019 661 237 64,1 

13/12/2019 766 595 22,3 

Fonte: Ecosystem, 2019. 

 

Tabela 24 - Relação DQO/DBO da ETE de Vargem Grande do Sul. 

Data de Referência Proporção DQO/DBO 

11/01/2019 1,9 

12/02/2019 2,1 

21/03/2018 1,9 

10/04/2019 3,2 

08/05/2019 2,4 

22/08/2019 2,1 

23/09/2019 2,1 

12/11/2019 2,2 

13/12/2019 1,9 

 

A Figura 119 mostra ponto de lançamento do efluente tratado no Rio Verde 

outorgado pelo DAEE (Portaria nº 330/18 com validade de 5 anos). 



  

72 

 

 

Figura 119 – Localidades do lançamento outorgado pelo DAEE. 

 

Diante das informações disponibilizadas pelo SAE e verificadas em visita técnica, 

realizada em agosto de 2019, são relatadas as seguintes observações: 

 

 Vazão afluente média da ETE, provinda do município de Vargem Grande do Sul, 

calculada no item 7.2.2, para início de plano (2020) de 84,8 L/s e para fim de 

plano (2054) de 116 L/s. Desta forma pode-se concluir que a ETE possui 

capacidade de atendimento até o fim de plano, pois possui vazão máxima de 

projeto de 142,19 L/s.  

 De acordo com o SAE, a vazão estimada de esgoto atualmente é de 120 L/s. 

Segundo com o item 7.2.2 a vazão gerada pela população é de 84,8 L/s nos dias 

atuais. Existe-se a possibilidade de influências de descartes industriais na rede de 

esgoto, pois o valor calculado relaciona-se apenas com a população residente de 

Vargem Grande do Sul, não considerando esgoto proveniente de outras fontes. 

 ETE possui gerador de energia elétrica. No entanto, os aeradores possuem sistema 

elétrico individualizado e para esses, não existe gerador. Caso aconteça a falta de 

energia, os aeradores ficam inoperantes comprometendo o tratamento do efluente. 

 Há medidor ultrassônico para verificação da vazão de entrada e de saída da ETE. 

No entanto, ambos se encontram inoperantes. O sistema possui apenas calha 



  

73 

 

parshall para realizar estimativa da vazão após o gradeamento e na entrada do 

tanque de contato.  

 De acordo com o SAE, há um sistema de by-pass que encaminha o esgoto bruto 

na entrada da ETE diretamente para o corpo hídrico receptor, sem o devido 

tratamento. Este é utilizado em condições emergenciais, quando há paralisação do 

sistema de tratamento.  

 O gradeamento de resíduos grosseiros e finos são mecanizados. No entanto, a 

limpeza do gradeamento de resíduos grosseiros é realizada de forma manual e a 

limpeza do gradeamento de resíduos finos é realizada de forma mecanizada.  

 A bomba da elevatória de esgoto da ETE é automatizada através de sensores que 

ativam e desativam os motores conforme o nível de esgoto dentro do poço de 

sucção.  

 Foram observados resíduos grosseiros no poço de sucção das bombas, após o 

grade grossa durante a visita técnica. 

 O painel elétrico das bombas encontra-se em boas condições de uso. 

 O gradeamento de resíduos finos e adensadores estão em boas condições de uso. 

 Os resíduos retidos no gradeamento são encaminhados 1 vez na semana para o 

aterro sanitário municipal. 

 As lagoas de sedimentação possuem resíduos grosseiros sobrenadantes. De acordo 

com o SAE, esse fato está relacionado com a precipitação intensa na madrugada 

do dia da visita técnica, que devido ao alto escoamento da água foi gerado o 

carreamento de resíduos para a superfície da lagoa. 

 Foram observadas espumas na entrada e saída do tanque de contato.  

 Não foi possível verificar com clareza o lançamento do efluente no corpo receptor 

devido à dificuldade de acesso ao local. 

 Não são realizadas análises no corpo receptor por parte do SAE e da empresa 